Th. XXXVII.

Sed, an hæc emancipatio die solis vel alio festivo in acta insimul referri debeat, quæritur? Scripturam, sive acta, de E. 2 necce-

necessitate non requiri, docent 1. 2. C. de Emancip. liberor. l. 2.  
C. de Fid. instrum. Heig. ad §. 8. n. 2. Inst. quib. mod. patr. pot.  
solv. Dissentit Donell. 2. Comm. c. 26, pro quo facere videtur  
1. 3. C. de Fer, infin. ubi acta super emancipatione vel manu-  
missione non prohibentur in diebus festis. Sed sensus est, quod  
emancipatio vel manumissio non prohibeatur peragri vel fi-  
eri in die festo. Deinde si verba finalia 1. cit. 8. essent intelli-  
genda de scripturâ sive insinuatione, inde tamen non effice-  
retur, acta esse necessaria in emancipatione, cum & frequen-  
tioris usus gratia, mentio fieri soleat auctorum.

Th. XXXIX.

Alias (5.) officia misericordiae, per quæ Sabbatum  
non violatur, *Luc.* 14. v. 1. exerceri licite possunt. Hinc Poëta:  
Non recte servat legalia sabbatha culta, qui pietatis opus cre-  
dit in his vetitum. Sunt autem tales, ægroti visitatio, ejusq;  
tam animæ, quam corporis sanatio, *Calixt.* l. 4. c. 2. *Concord.*  
*Evang.* hominis è periculis liberatio, carcerati defensio, (quia  
& hic est persona miserabilis *Marsil.* de *Bannit.* verb. *Carce-*  
*rati.* n. 13. & ipsorum causa dicitur pia *ibidem* n. 14. *Calas.* de  
mod. probandi. *Gloss.* l. §. 1. n. 96. fol. 34.) boni consilii com-  
municatio, corporum mortuorum sepultura: & licet hanc  
apud Romanos fuisse illicitam die feriato referat *Columella* de  
*R.R.* lib. 2. attamen eandem inter actus misericordiae Romanos  
numerâs satis indicant loca *Quintilian.* illam misericor-  
diæ & religionis nomine insignientis lib. 12. c. ult. *Inst.*  
*Orat.* & *Senece*, qui illam misericordiam & humanitatem ap-  
pellitat, add. *Ulp. latif.* quis. §. interdum. *D. defun.* act. *Modest.*  
l. quidam in suo. *de Cond.* *Inst.* propterea ne hosti denegenda,  
*vid. Grot.* l. 2. c. 19. §. 3. de *J. B.* & *P.*

Th. XXXIX.

Sic (6.) peraguntur die Sabbati, quæ differri non pos-  
sunt, item (7.) quæ Reip. interest expediri, ut investigatio  
latro-

Iatronum, l. penult. C. b. t. eorundem ad furcas suspensio, vid.  
Arnold. de Reyer. in Thesaur. Practic. verb. feria. Idem de  
puninendis haereticis statuit Andr. Vallens. in parat. Decret.  
n. 7. b. t. debitoris de fuga suspecti detentio, ut vel satis det,  
vel detentus maneat, Salycet. ad l. fin. C. de Fer. Angel. Aretin.  
ad §. idem juris. Inst. de Except. n. 48. His adde custodiam ac  
disciplinam militarem, vigiliasq; l. pen. ff. b. t. (8.) quæ per-  
tinent ad annonam publicam (sc. in iis, quæ alio die haberet  
non possunt) vel (9.) ad cultus divini ac feriarum tuitionem,  
litiumq; sublationem, l. fin. C. b. t. Bernb. Scotan. Exam. Jurid.  
ad tit. ff. de Fer. q. 6.

## IL.

Idem (10.) de bello affirmare conabor cum Nicol. Cau-  
sino de Regno Dei Diff. 76. p. 236. in casu sc. necessitatis non so-  
lum propter c. 15. XXIII. q. 7. ubi Pontifex disertis verbis fe-  
riis Quadragesimalibus hoc licitum in casu necessitatis pro-  
nunciat; verum etiam ex regulâ communi: ubi à privato  
vel alio, qui in nostras nihil juris prætendere personas valet,  
intentatam vim vi quoquaque tempore repellere licet, l. i. ff.  
de vi & vi arm. Wessenb. Consil. 19. p. 1. n. 4. & 25. Sic in Codice  
Sacro, Israëlitas die septimo septies urbem Jericho, dum illam  
oppugnarent, ambiisse legitur Iosuæ 6. 15. simile exemplum  
refert Herm. Hermes, in fastic. Jur. Publ. cap. 11. n. 135. q. 3.  
quod Anno 1512. d. II. April. in festo Paschatis à Pontifice &  
Maximiliano I. Imperatore facta fuerit celebris illa expedi-  
tio apud Raveunam, ubi tringinta millia cæsi. Addatur Ever-  
hard. Wassenberg. de Bello Bohem. p. 18. tradens nunquam im-  
minentis victoriae (à parte Cæsarianorum) manifestiora si-  
gna apparuisse, quam die Dominico, quo per totum orbem  
Evangelium legebatur: Date Cæsari, quæ sunt Cæsaris. Sed  
quam stulta imbuti fuerint opinione Judæi, videre licet apud  
Joseph. l. 12. c. 8. Antiq.

Cum

Th. XLI.

Cum quoque secundum Thomam 2.2. q. 122. a. 4. nullius spiritualis actionis exercitium sit contra observationē Sabbati, & non æque, ac servilia opera, prohibeantur liberalia, docente Andr. Vallens. in parat. Decret. n. 10. juri (n.) operam dans die Dominico non peccabit, et si sint, qui dissentiant, existimantes totum diem iuxta c. 16. de Conscr. dist. 3. hymnis tantum & Psalmis consumendum esse. Distinctione quidem rem controversam sospire conatur Nicol. de Tudeschis ad c. 1. X. de Fer. inter studium, quod lucri, & quod veritatis eruendæ gratia suscipitur. Verum nec hunc audio, opus enim suapte natura liberale propterea, quod mercedis gratiâ exerceatur, non fit il liberale & servile, sed merces & lucrum est tantum accidens respectu operis liberalis & servilis, Laym. Theol. Moral. l. 4. tr. 6. c. 2. n. 4. p. 159. Quare cum versicul. Job. Baptif. Caccialup. (Qui vult Sanctorum celebrare singula festa, non poterit clarè cum Codice scire Digesta) contenti vivimus, & Lect. B. ad Magnif. Schrif. Cas. Consc. Cas. 43. ubi dissentientibus satisfacit, remittimq. Quod de studiis illud & de ceteris aëribus liberalibus dicendū: Sic scribere, quod ad primam artem liberalem pertinet, transscribere, item pingere, si absq; magno apparatu fieri possit, licitum est; idem judicium esto de typographis, qui characteres ordinant, secus de iis, qui libros impriment, cit. Laym. l. 4. tr. 6. c. 2. n. 3.